拝啓

　新緑のまぶしい季節となりましたが、ご清栄のこととお慶び申し上げます

　さて、この度は是非とも私共の気持ちをお伝えしたいと存じ突然お手紙を差し上げましたので失礼の段はお許し願います

　実は、今週の二十一日の月曜日、午後四時頃、貴校を訪問させて戴きました　といっても正式に訪問した訳ではなく、五島バスのガイドさんに引率されての「見学・観光」と言った方が相応しかったと思います

　丁度貴校の生徒さん方の下校時間に遭遇しましたが、正直言ってびっくりし、感激しました　堀を渡る前からすれ違う生徒さんの殆どが「こんにちは」と明るく、とても爽やかに声をかけてくれました　また、声を出さない方も会釈ですれ違いとても暖かい雰囲気が伝わってきました

　気持ち良さに誘われた形で貴校の門を入り本丸跡からクラブ棟の前を廻ってバスに戻りましたが、放課後の校庭にいた方々も同じように挨拶をして下さいました

　私共の地域では、このような場合、不審な闖入者として、胡散臭い顔をされるか、そっぽを向いて無視されるか、もっと酷い場合は、きつく誰何されますので、貴校の生徒さん方のマナーに感動した訳です　指導者の方々の人徳によるものか、一〇〇年の伝統の中で培われたものか、または「離島」（敢えて離島と呼ばせて戴きますが）という素晴らしい自然に恵まれた環境のなせる所以なのでしょうか（おそらくそれらのシナジー効果と思います）

　同じ高校生でありながら都会の生徒と何故かくも違うのか考えされられたひとときでした（勿論、都会の生徒の中にもマナーの良い生徒もおりますが・・・）

　因みに、私共は、昭和三五年から昭和三九年まで中央大学の放送研究会に所属していた同期生（数年前に還暦を迎えました）で、今回は、年に一度の同期会で五島を訪れていました　六組の夫妻での参加を含めて総勢二〇名が参加しました　この会は毎年実施しており、昨年は、札幌雪祭り、一昨年は、沖縄、その他、台湾、萩・津和野、四国、京都、新潟等々卒業してからの四〇年間、ほぼ毎年実施しています　今回は、札幌・千葉・埼玉・神奈川・東京・名古屋・大阪・岡山・山口から福岡空港に集合しての五島訪問でした　土曜日は、飛行機が欠航した関係で急遽フェリーでの訪問になりました

　メンバーの中にはクラブの性格上、マスコミ関係も多く、また採用担当役員などマナーには口うるさい者も沢山含まれていましたが、貴校の生徒さん方のマナーの良さには全員が高く評価しておりました　貴校訪問は、帰路、空港に向う途中であったためまさに有終の美を飾ることになったようです

　今回の五島は今までの同期会旅行でも最高に値する楽しい旅になったのも貴校の生徒さんとの出会いが大きく貢献したのではと思っております　本当にありがとうございました

　この旅行の幹事として、皆の気持ちの一端をお伝えしたいと思い一筆認めましたが、拙文のため気持ちがきちんと伝わったかどうか内心忸怩たるものがあります

何卒、意とするところをお汲み取り戴きたいと存じます

末筆になりましたが、貴校の益々のご発展を祈念いたします

敬具

追伸

　貴校の所在地、校長先生のお名前などは、貴校のホームページで検索させて戴きました